
iabaxomI 
Ё Cli РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 
С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  Г О Р О Д А  А Б А К А Н А  

655017, г. Абакан, 
ул.Щетинкина,10, а/я 6 
телефон: 22-43-77, 22-35-84 
от Ag.CS.cJVcM №>€</ 
на№ от 

Председателю Верховного Совета 
Республики Хакасия 
В.Н. Штыгашеву 

Уважаемый Владимир Николаевич! 

Совет депутатов города Абакана в порядке законодательной инициативы направляет 
для рассмотрения проект Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в пункт 17.1 
приложения 2 к Закону Республики Хакасия от 07 декабря 2017 года № 84-ЗРХ «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в 
Республике Хакасия, и лицами, замещающими муниципальные должности в Республике 
Хакасия, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера и о проверке достоверности и полноты указанных сведений» и документы 
согласно приложению. 

Приложение: 
1) Решение Совета депутатов города Абакана от 20.04.2021 №263 «О законодательной 

инициативе» с текстом законопроекта; 
2) пояснительная записка к законопроекту; 
3) информация о состоянии законодательства в сфере правового регулирования; 
4) перечень законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или изменению в связи с 
принятием законопроекта; 

5) перечень предложений о разработке нормативных правовых актов, принятие 
которых необходимо для реализации данного закона; 

6) финансово-экономическое обоснование. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ ГОРОДА АБАКАНА А. Ю. ТУПИКИН 

Приходько О.Ф. 
22 31 08 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ^| 

Дата:Р^- Ц 4Врем«^_1-



Вносится Советом депутатов 
города Абакана 

ПРОЕКТ № "3?"/&'%-

ЗАКОН 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 17.1 ПРИЛОЖЕНИЯ 2 К ЗАКОНУ 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ОТ 07 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА № 84-ЗРХ «О 

ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ, И ЛИЦАМИ, 

ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В РЕСПУБЛИКЕ 
ХАКАСИЯ, СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА И О ПРОВЕРКЕ 
ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ УКАЗАННЫХ СВЕДЕНИЙ» 

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2021 года 

Статья 1 

Внести в абзац первый пункта 17.1 приложения 2 к Закону Республики Хакасия от 
07 декабря 2017 года № 84-ЗРХ «О представлении гражданами, претендующими на 
замещение муниципальных должностей в Республике Хакасия, и лицами, замещающими 
муниципальные должности в Республике Хакасия, сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и о проверке достоверности и 
полноты указанных сведений» («Вестник Хакасии», 2017, №85; 2020, №48, №94) 
изменение, заменив слова «такого заявления» словами «заявления о применении мер 
ответственности, а если заявление о применении мер ответственности поступило в период 
между сессиями уполномоченного органа местного самоуправления, - не позднее чем 
через три месяца со дня поступления такого заявления.». 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования. 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 
Республики Хакасия В.О. КОНОВАЛОВ 

г. Абакан 
2021 года 

№ 



г 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в пункт 17.1 
приложения 2 к Закону Республики Хакасия от 07 декабря 2017 года № 84-ЗРХ «О 

представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных 
должностей в Республике Хакасия, и лицами, замещающими муниципальные 

должности в Республике Хакасия, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и о проверке достоверности и полноты 

указанных сведений» 

Предметом законодательного регулирования проекта Закона Республики Хакасия «О 
внесении изменения в пункт 17.1 приложения 2 к Закону Республики Хакасия от 07 декабря 
2017 года № 84-ЗРХ «О представлении гражданами, претендующими на замещение 
муниципальных должностей в Республике Хакасия, и лицами, замещающими 
муниципальные должности в Республике Хакасия, сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и о проверке достоверности и 
полноты указанных сведений» (далее - проект Закона Республики Хакасия) являются 
общественные отношения, связанные со сроками принятия решения о применении мер 
ответственности в отношении депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления за несоблюдение ограничений, 
запретов, неисполнение обязанностей, предусмотренных законодательством о 
противодействии коррупции. 

Проект Закона Республики Хакасия разработан в целях внесения изменения в статью 
17.1 приложения 2 к Закону Республики Хакасия от 07 декабря 2017 года № 84-ЗРХ «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в 
Республике Хакасия, и лицами, замещающими муниципальные должности в Республике 
Хакасия, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера и о проверке достоверности и полноты указанных сведений» в части увеличения в 
отдельных случаях срока (с 30 дней до 3 месяцев), в течение которого уполномоченный 
орган местного самоуправления, должен рассмотреть поступившее заявление о применении 
мер ответственности и принять по нему решение. 

Предложение увеличить срок основано на том, что в отдельных случаях, если 
уполномоченным органом в муниципальном образовании определен его представительный 
орган, установленный действующим законом № 84-ЗРХ от 07.12.2017 срок в 30 дней 
затруднителен для исполнения, так как заседания представительного органа могут 
проводиться не реже одного раза в три месяца. Указанное установлено ч. 1.1 ст. 35 
Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 

Председатель Совета 
депутатов города Абакана U /Ц, А.Ю. Тупикин 



3 
Информация 

о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования 

Отношения, связанные с применением мер ответственности в отношении депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления за несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение 
обязанностей, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции, 
регулируются: 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии коррупции»; 
Федеральный закон от 03.12.2012 № 230-ФЭ «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам». 

Председатель Совета 
депутатов города Абакана t ' А.Ю. Тупикин 



ч 
Перечень законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или изменению в 
связи с принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в пункт 17.1 
приложения 2 к Закону Республики Хакасия от 07 декабря 2017 года № 84-ЗРХ «О 

представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных 
должностей в Республике Хакасия, и лицами, замещающими муниципальные 

должности в Республике Хакасия, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и о проверке достоверности и полноты 

указанных сведений» 

Принятие Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в пункт 17.1 
приложения 2 к Закону Республики Хакасия от 07 декабря 2017 года № 84-ЗРХ «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в 
Республике Хакасия, и лицами, замещающими муниципальные должности в Республике 
Хакасия, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера и о проверке достоверности и полноты указанных сведений» не потребует 
признания утратившими силу, приостановления или изменения законов и иных 
нормативных правовых актов Республики Хакасия. 

Председатель Совета 
депутатов города Абакана { А.Ю. Тупикин 



Перечень предложений о разработке нормативных правовых актов, принятие 
которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении 

изменения в пункт 17.1 приложения 2 к Закону Республики Хакасия от 07 декабря 
2017 года № 84-ЗРХ «О представлении граиеданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей в Республике Хакасия, и лицами, замещающими 
муниципальные должности в Республике Хакасия, сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и о проверке достоверности 

и полноты указанных сведений» 

Принятие Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в пункт 17.1 
приложения 2 к Закону Республики Хакасия от 07 декабря 2017 года № 84-ЗРХ «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в 
Республике Хакасия, и лицами, замещающими муниципальные должности в Республике 
Хакасия, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера и о проверке достоверности и полноты указанных сведений» не потребует 
разработки нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации 
данного Закона. 

Председатель Совета 
депутатов города Абакана ~ А.Ю. Тупикин 



6 
Финансово-экономическое обоснование к проекту Закона Республики Хакасия «О 

внесении изменения в пункт 17.1 приложения 2 к Закону Республики Хакасия от 07 
декабря 2017 года № 84-ЗРХ «О представлении гражданами, претендующими на 

замещение муниципальных должностей в Республике Хакасия, и лицами, 
замещающими муниципальные должности в Республике Хакасия, сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о 
проверке достоверности и полноты указанных сведений» 

Принятие Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в пункт 17.1 
приложения 2 к Закону Республики Хакасия от 07 декабря 2017 года № 84-ЗРХ «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в 
Республике Хакасия, и лицами, замещающими муниципальные должности в Республике 
Хакасия, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера и о проверке достоверности и полноты указанных сведений» не потребует 
дополнительных средств республиканского бюджета Республики Хакасия. 

Председатель Совета 
депутатов города Абакана Л г" А.Ю. Тупикин 



1АБ&К&Н1 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  Г О Р О Д А  А Б А К А Н А  

20 апреля 2021 г. 

Р Е Ш Е Н И Е  

г. Абакан 
№263 

О законодательной инициативе 

Руководствуясь ст. 86 Конституции Республики Хакасия, п. 28 ч. 2 ст. 23 Устава 
города Абакана, Совет депутатов города Абакана 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Верховный Совет Республики Хакасия в порядке законодательной 
инициативы проект Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в пункт 17.1 
приложения 2 к Закону Республики Хакасия от 07 декабря 2017 года № 84-ЗРХ «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в 
Республике Хакасия, и лицами, замещающими муниципальные должности в Республике 
Хакасия, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера и о проверке достоверности и полноты указанных сведений» (приложение). 

2. Уполномочить Председателя Совета депутатов города Абакана А.Ю. Тупикина на 
представление Совета депутатов города Абакана в Верховном Совете Республики Хакасия 
по вышеуказанному проекту. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ ГОРОДА АБАКАНА А.Ю. ТУПИКИН 



Приложение к Решению 
Совета депутатов города Абакана 
от 20 апреля 2021 г. № 263 

Вносится Советом депутатов 
города Абакана 

ПРОЕКТ № 

ЗАКОН 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 17.1 ПРИЛОЖЕНИЯ 2 К ЗАКОНУ 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ОТ 07 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА № 84-ЗРХ «О 

ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ, И ЛИЦАМИ, 

ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В РЕСПУБЛИКЕ 
ХАКАСИЯ, СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА И О ПРОВЕРКЕ 
ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ УКАЗАННЫХ СВЕДЕНИЙ» 

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2021 года 

Статья 1 

Внести в абзац первый пункта 17.1 приложения 2 к Закону Республики Хакасия от 
07 декабря 2017 года № 84-ЗРХ «О представлении гражданами, претендующими на 
замещение муниципальных должностей в Республике Хакасия, и лицами, замещающими 
муниципальные должности в Республике Хакасия, сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и о проверке достоверности и 
полноты указанных сведений» («Вестник Хакасии», 2017, №85; 2020, №48, №94) 
изменение, заменив слова «такого заявления» словами «заявления о применении мер 
ответственности, а если заявление о применении мер ответственности поступило в период 
между сессиями уполномоченного органа местного самоуправления, - не позднее чем 
через три месяца со дня поступления такого заявления.». 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования. 

Г лава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 
Республики Хакасия В.О. КОНОВАЛОВ 

г. Абакан 
2021 года 

№ 


